
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 477 / 2025

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  MAGGIORI  PRESTAZIONI  DEI  SERVIZI 
EDUCATIVI  MATTUTINI  E  POMERIDIANI  NELLE  SCUOLE  PRIMARIE  E 
SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO PER L'ANNO SCOLASTICO 
2025/2026 CIG A05DEDE55C 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:

- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027";

DELIBERE DI G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-   n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

VISTO  il  decreto  del  sindaco  n.  17/2025  del  30/09/2025  concernente  il  conferimento 
dell'incarico  di  Posizione  Organizzativa  del  Settore  Servizi  scolastici  ed  educativi  alla 
Dott.ssa Giada Bernabei dal 01/10/2025 al 30/09/2026;

CONSIDERATO che con i predetti  atti sono stati assegnati i  programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

RICHIAMATE:
-  determinazione  n.  682  del  10/12/2021  ad  oggetto:  “GESTIONE DEI  SERVIZI 
EDUCATIVI  MATTUTINI  E  POMERIDIANI  NELLE  SCUOLE  PRIMARIE  E 
SECONDARIE  DI  PRIMO  E  SECONDO  GRADO  NEI  COMUNI  DI 
CASTELLARANO,  CASALGRANDE,  RUBIERA,  VIANO,  BAISO  E  SCANDIANO 
A.S 2021/2022,  2022/2023,  2023/2024,  CON EVENTUALE RINNOVO PER GLI 
A.S  2024/2025,  2025/2026 E 2026/2027.  PRESA D'ATTO DELL'INTERVENUTA 
EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE. COMUNE DI CASALGRANDE LOTTO 2 - 
CIG  88218515BE” nei  confronti  dell’operatore  economico  CONSORZIO 
COOPERATIVE SOCIALI QUARANTACINQUE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIA 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

LE con  sede  in  via  A.  Gramsci,  54/H  –  42124  Reggio  Emilia  C.F.  e  P.IVA 
01587670355,  ditta  esecutrice Accento Società  Cooperativa  Sociale  con  sede 
legale  in  via  della  Costituzione,  27  42124  Reggio  Emilia  (RE),  C.F.  e  P.IVA 
01486550351;
-  determinazione  n.  322  del  27/06/2024  ad  oggetto:  “DETERMINAZIONE  A 
CONTRATTARE  PER  RINNOVO  PER  LA GESTIONE  DI  SERVIZI  EDUCATIVI 
MATTUTINI  E  POMERIDIANI  NELLE SCUOLE PRIMARIE E  SECONDARIE DI 
PRIMO E SECONDO GRADO NEL COMUNE DI CASALGRANDE PER GLI ANNI 
SCOLASTICI 2024/2025, 2025/2026 E 2026/2027 - CIG A05DEDE55C;
-  determinazione n.  413 del  06/09/2024 ad oggetto:  “CONTRATTO D'APPALTO 
PER LA GESTIONE DI SERVIZI EDUCATIVI MATTUTINI E POMERIDIANI NELLE 
SCUOLE  PRIMARIE  E  SECONDARIE  DI  PRIMO  E  SECONDO  GRADO  NEL 
COMUNE  DI  CASALGRANDE  -  RINNOVO  PER  GLI  ANNI  SCOLASTICI 
2024/2025, 2025/2026 E 2026/2027 - CIG A05DEDE55C”;
- determinazione n. 598 del 24/12/2024 ad oggetto:  “IMPEGNO DI SPESA PER 
MAGGIORI PRESTAZIONI DEI SERVIZI EDUCATIVI MATTUTINI E POMERIDIANI 
NELLE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO 
PER L'ANNO SCOLASTICO 2024/2025”;

VISTO l’art. 6 del Capitolato speciale d’appalto che prevede che la richiesta di 
revisione periodica del prezzo (adeguamento ISTAT) debba essere presentata 
entro il  31/07 di  ogni  anno successivo al  primo,  a valere dal  successivo 1° 
settembre;

CONSIDERATO  che  la  ditta  CONSORZIO  COOPERATIVE  SOCIALI 
QUARANTACINQUE  SOCIETÀ  COOPERATIVA  SOCIALE  di  Reggio  Emilia  ha 
presentato richiesta di revisione periodica del prezzo pari alla percentuale del 
1,5%, derivante dall’applicazione dell’indice ISTAT per il mese di giugno 2025, 
di cui al prot. n. 14703/2025, relativa al Contratto registrato al Rep. n. 10335 
per la gestione dei “SERVIZI EDUCATIVI MATTUTINI E POMERIDIANI SCUOLE DEL 
COMUNE DI CASALGRANDE - RINNOVO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2024/2025, 
2025/2026 E 2026/2027”, a valere dal mese di settembre 2025;

VERIFICATO  che  è  necessario  incrementare  l’impegno  di  spesa  n.  87/2025 
come da prospetto  in  calce per  ricomprendere l’adeguamento del  prezzo a 
valere dall’inizio dell’Anno Scolastico 2025-2026;

DATO ATTO che, ai  sensi  dell'art.  106,  comma 12  del  D.Lgs.  n.  50/2016 è  possibile 
prevedere un aumento delle  prestazioni  fino  ad un massimo del  20% dell’importo del  
Contratto medesimo alle stesse condizioni previste nel contratto originario;

RICHIAMATA la  relazione  della  pedagogista  acquisita  agli  atti  dell’Ufficio  con  prot.  n. 
17680/2025,   con  cui  si  chiede,  sulla  base  delle  necessità  segnalate  dagli  Istituti,  di 
incrementare di n. 100 ore il sostegno per alunni certificati a partire da settembre 2025 fino 
a  conclusione  dell’Anno  Scolastico  2025/2026,  per  una  spesa  complessiva  di  euro 
84.109,20 IVA inclusa;

ATTESO che il capitolo 1730592/10 “SERVIZI EXTRASCOLASTICI E SOSTEGNO 06-18” 
del PEG 2025/2027 presenta la necessaria disponibilità;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che:
- per quanto inteso, è stata data comunicazione alla Giunta con atto n. 7/2025 (di cui al 
Registro per le Comunicazioni alla Giunta) del 05/09/2025 con la quale è stato comunicato 
un incremento di n. 100 ore di sostegno destinato ad alunni certificati L. 104/1992 per una 
spesa complessiva di euro 84.109,20 IVA inclusa;
-  detta spesa non è comprensiva del  succitato adeguamento ISTAT e che pertanto, a 
fronte di tale rivalutazione, la spesa complessiva è di euro 85.358,70;

RITENUTO,  a  tal  fine,  di  procedere  ad implementare  le  ore  di  sostegno per  studenti 
certificati delle Scuole Primarie e delle Scuole Secondarie di Primo e Secondo Grado per  
ulteriori n. 100 ore settimanali per l’A.S. 2025/2026 fino a giugno 2026;

VERIFICATO, dunque, che in corso di  esecuzione dell’affidamento di cui alla succitata 
determinazione n. 413/2024 si rende necessario un aumento delle prestazioni richieste 
all’aggiudicatario e che la spesa complessiva stimata non risulta superiore al  20% del 
contratto  del  servizio  suindicato,  come previsto  dall’art.  106,  comma 12 del  D.Lgs.  n. 
50/2016;

RITENUTO pertanto necessario ed opportuno procedere all’affidamento in questione nei 
confronti  dell’operatore  economico  CONSORZIO  COOPERATIVE  SOCIALI 
QUARANTACINQUE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE con sede in via A.  Gramsci, 
54/H – 42124 Reggio Emilia C.F. e P.IVA 01587670355, ditta esecutrice Accento Società 
Cooperativa Sociale con sede legale in via della Costituzione, n. 27 42124 Reggio Emilia  
(RE), C.F. e P.IVA 01486550351;

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere i seguenti DURC:
• CONSORZIO  COOPERATIVE  SOCIALI  QUARANTACINQUE  SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE con sede in via A. Gramsci, n. 54/H 42124 Reggio Emilia 
C.F.  e  P.IVA 01587670355  di  cui  al  prot.  INAIL_51287674 del  22/10/2025 con 
scadenza 19/02/2026 che è regolare;

• Accento Società Cooperativa Sociale con sede legale in via della Costituzione, n. 
27, 42124 Reggio Emilia (RE), C.F. e P.IVA 01486550351 (ditta esecutrice) di cui al 
prot. INAIL_47702295 del 03/10/2025 con scadenza 31/01/2026 che è regolare;

ATTESO che la spesa complessiva stimata, comprensiva dell’adeguamento ISTAT, è pari 
ad euro 81.294,00 (IVA esclusa) oltre  IVA al 5% per un totale di euro 85.358,70  così 
suddiviso:

- euro 35.147,70 sull'esercizio 2025;
- euro 50.211,00 sull'esercizio 2026.

 
ACCERTATA, per l’affidamento in oggetto, la congruità della spesa complessiva stimata 
suindicata;

PRESO  ATTO  che,  come  disposto  dalla  normativa  vigente  in  materia,  non  occorre 
richiedere un nuovo CIG all’Autorità preposta, in quanto non trattasi di nuovo contratto 
bensì di incremento delle prestazioni che non supera il quinto dell’importo complessivo 
dell’appalto iniziale;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo 
al Responsabile del Settore;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO che:
-  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.  
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;
-  non  sussistono  conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del  
presente atto;

2) DI PROCEDERE con la revisione periodica del prezzo pari alla percentuale del 
1,5%, derivante dall’applicazione dell’indice ISTAT per il mese di giugno 2025 
relativa al Contratto registrato al Rep. n. 10335 per la gestione dei “SERVIZI 
EDUCATIVI MATTUTINI E POMERIDIANI SCUOLE DEL COMUNE DI CASALGRANDE 
- RINNOVO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2024/2025, 2025/2026 E 2026/2027”, a 
valere dal mese di settembre 2025;

3) DI DARE ATTO che è necessario incrementare l’impegno di spesa n. 87/2025 
come da prospetto  in  calce per  ricomprendere l’adeguamento del  prezzo a 
valere dall’inizio dell’Anno Scolastico 2025-2026 ;

4) DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016, all’aumento 
delle  prestazioni  di  cui  al  servizio  aggiudicato  con  determinazione  n.  413/2024  nei  
confronti  dell’operatore  economico  CONSORZIO  COOPERATIVE  SOCIALI 
QUARANTACINQUE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE con sede in via A.  Gramsci, 
54/H 42124 Reggio Emilia C.F. e P.IVA  01587670355, ditta esecutrice  Accento Società 
Cooperativa Sociale con sede legale in via della Costituzione, 27 42124 Reggio Emilia 
(RE),  C.F.  e  P.IVA 01486550351,  vista  la  relazione  e  la  richiesta  della  pedagogista 
acquisita agli  atti  del presente Ufficio di implementare complessivamente n. 100 ore di 
sostegno  settimanali  rivolte  a  studenti  certificati  delle  Scuole  Primarie  e  delle  Scuole 
Secondarie di Primo e Secondo Grado, di cui alla premessa;

5)  DI  DARE  ATTO  che  l'implementazione  in  oggetto  rappresenta  un  aumento  delle 
prestazioni  dell’affidamento  di  cui  alla  succitata  determinazione  n.  413/2024  e  che  la  
spesa complessiva non risulta superiore al quinto dell'importo del contratto del servizio 
suindicato, come previsto dall’art. 106, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016;

6) DI DARE ATTO che si è provveduto a richiedere i seguenti DURC:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• CONSORZIO  COOPERATIVE  SOCIALI  QUARANTACINQUE  SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE con sede in via A. Gramsci, n. 54/H 42124 Reggio Emilia 
C.F.  e  P.IVA 01587670355  di  cui  al  prot.  INAIL_51287674 del  22/10/2025 con 
scadenza 19/02/2026 che è regolare;

• Accento Società Cooperativa Sociale con sede legale in via della Costituzione, 27, 
42124 Reggio Emilia (RE), C.F. e P.IVA 01486550351 (ditta esecutrice)  di cui al 
prot. INAIL_47702295 del 03/10/2025 con scadenza 31/01/2026 che è regolare;

7) DI DARE ATTO, altresì, che la spesa complessiva per l'implementazione in parola è pari 
ad euro 85.358,70 (IVA inclusa);

8) DI ASSUMERE un impegno di spesa per un importo complessivo stimato pari ad euro 
85.358,70  sul  capitolo  di  spesa  1730592/10  “SERVIZI  EXTRASCOLASTICI  E 
SOSTEGNO 06-18” del PEG 2025/2027 come da prospetto in calce;

9) DI DARE ATTO che l'impegno di spesa di cui al presente atto rispetta quanto disposto 
dall'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000;

10) DI DARE ATTO, inoltre, che:
-  l’oggetto del presente atto è legato ad un Contratto già stipulato nei  confronti  
dell’operatore  economico CONSORZIO  COOPERATIVE  SOCIALI 
QUARANTACINQUE  SOCIETÀ  COOPERATIVA  SOCIALE con  sede  in  via  A. 
Gramsci, 54/H – 42124 Reggio Emilia C.F. e P.IVA 01587670355, ditta esecutrice 
Accento Società Cooperativa Sociale con sede legale in via della Costituzione, 27 
42124  Reggio  Emilia  (RE),  C.F.  e  P.IVA 01486550351  con determinazione  n. 
682/2021;
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo all’affidamento iniziale del servizio in 
questione è A05DEDE55C;

11) DI PROVVEDERE alla liquidazione, senza ulteriori provvedimenti, previa emissione 
della distinta di liquidazione tecnica da parte del Responsabile del servizio competente in 
misura non superiore alla somma impegnata;
   
12)  DI  DARE  MANDATO  all’Ufficio  ragioneria  di  provvedere  all’emissione  del  relativo 
mandato  di  pagamento  su  presentazione  di  regolari  fatture  o  documenti  equipollenti  
debitamente corredati della succitata liquidazione tecnica;

13) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, TUEL,  
il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";
       
14) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal  
D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

15)  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  artt.  23  e  37,  
disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

sezione “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/
PEG

Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1730592/10 2025 203
7

IMPLEMENTAZION
E ORE 
SOSTEGNO ANNO 
SCOLASTICO 
2025/2026

QUARANTACIN
QUE - 
CONSORZIO 
COOP.SOCIALI

€ 35.147,70

Impegno 1730592/10 2026 119 IMPLEMENTAZION
E SOSTEGNO 100 
ORE 6-18 

QUARANTACIN
QUE - 
CONSORZIO 
COOP.SOCIALI

€ 50.211,00

Variazione 
Impegno

1730592/10 2025 87 MAGGIORI SPESE 
PER 
ADEGUAMENTO 
ISTAT

QUARANTACIN
QUE - 
CONSORZIO 
COOP.SOCIALI

€ 4.671,00

 

Lì, 21/11/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BERNABEI GIADA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 477 del 21/11/2025

Settore  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

Proposta n° 916/2025

Oggetto:   IMPEGNO DI SPESA PER MAGGIORI PRESTAZIONI DEI SERVIZI EDUCATIVI MATTUTINI E 
POMERIDIANI NELLE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO 
PER L'ANNO SCOLASTICO 2025/2026 CIG A05DEDE55C . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 21/11/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 477 del 21/11/2025

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:   IMPEGNO DI SPESA PER MAGGIORI PRESTAZIONI DEI SERVIZI 
EDUCATIVI MATTUTINI E POMERIDIANI NELLE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE 
DI PRIMO E SECONDO GRADO PER L'ANNO SCOLASTICO 2025/2026 CIG 
A05DEDE55C . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 21/11/2025 al 06/12/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 09/12/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


